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Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要 
１ 学校調査 

（１）総合 
平成２４年度の学校総数は８９８校で前年度より２４校減少した。（新設―小学校６校・

中学校５校、高等学校２校、廃校―小学校１８校・中学校１１校・高等学校７校・各種学校

１校） 
在学者数は、２３１，５２６人で前年度より２，６５３人減少した。（表 1、図 1） 

 
表1　学校種別・学校数及び在学者数 (単位：校、人)

学校数

新設 廃校

幼稚園 148 -   -   16,069 8,088 7,981

小学校 408 6   18  99,958 51,295 48,663

中学校 183 5   11  52,688 27,098 25,590

高等学校 82 2   7   51,113 26,046 25,067

特別支援学校 18 -   -   1,590 997 593

専修学校 52 -   -   9,176 4,144 5,032

各種学校 7 -   1   932 482 450

総数 898 13  37  231,526 118,150 113,376

前年度総数 922 11  22  234,179 119,672 114,507

対前年度増減 ▲24 2   15  ▲ 2,653 ▲ 1,522 ▲ 1,131

学校種別
在学者数

前年比較
総数 男 女

 
  （注）通信制高等学校（独立）３校は含まれていない。 

 

図1　児童、生徒、園児数の推移

0

50

100

150

200

250

300

350

昭和23年度 33 43 53 63 10 20 平成24年度

（千人）

小学校

中学校

高校

幼稚園

 



   - 2 - 

（２）幼稚園 
 

①幼稚園数 
園数は、１４８園（国立１園、公立３５園、私立１１２園）で前年度と同数である。 
私立の内訳は、学校法人立１１１園、個人立１園となっている。（表 2） 

 
②学級数 
学級数は、７６９学級で前年度より１０学級増加した。 
設置者別では、国立５学級、公立１２２学級、私立６４２学級となっており、前年度比で

は、国立は前年度と同数、公立は２学級、私立は８学級それぞれ増加した。（表 2） 
 
表2　設置者別園数・学級数及び教職員数（本務者） (単位：園、学級、人)

計
学校
法人

宗教
法人

個人

平成20年度 152 1 39 112 111 － 1 780 5 131 644 1,157 259

21 149 1 36 112 111 － 1 791 5 130 656 1,146 254

22 148 1 35 112 111 － 1 764 5 124 635 1,140 242

23 148 1 35 112 111 － 1 759 5 120 634 1,115 247

24 148 1 35 112 111 － 1 769 5 122 642 1,103 235

対前年度増減 － － － － － － － 10 － 2 8 ▲12 ▲12

職員数
計 国立 公立

私立

計 国立 公立 私立
区分

園数 学級数

教員数

 
 

③在園者数 
在園者数は、１６，０６９人（男子８，０８８人、女子７，９８１人）で前年度より１９

１人増加した。 
年齢別では、３歳児４，８６２人、４歳児５，５９９人、５歳児５，６０８人で、前年度

より３歳児は１０４人減少、４歳児は１６６人増加、５歳児は１２９人増加した。 
設置者別では、国立１１７人、公立２，３０４人、私立１３，６４８人で、前年度より国

立は１人減少、公立は１０２人減少、私立は２９４人増加した。 
総在園者に占める私立幼稚園在園者の割合は８４．９％で、前年度より０．８ポイント増

加した。 
就園率は、３５．０％で前年度より０．１ポイント低下した。（表 3、４） 
ちなみに、全国平均の就園率は５５．１％である。 

表3　設置者別在園者数 (単位：人、％)

計 学校法人 宗教法人 個人

平成20年度 16,482 134 2,389 13,959 13,959 - - 6,175 36.5

21 16,240 139 2,376 13,725 13,725 - - 5,990 35.8

22 15,908 120 2,373 13,415 13,415 - - 6,101 37.2

23 15,878 118 2,406 13,354 13,354 - - 5,718 35.1

24 16,069 117 2,304 13,648 13,648 - - 5,537 35.0

対前年度増減 191 ▲1 ▲102 294 294 - - ▲181 ▲ 0.1

私立

就園率区分 計 国立 公立 修了者数
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表4　男女別・年齢別在園者数及び私立在園者比率 (単位：人、％)

計 男 女 3歳児 4歳児 5歳児

平成20年度 16,482 8,393 8,089 4,773 5,747 5,962

(13,959) (7,099) (6,860) (4,137) (4,831) (4,991) 84.7

21 16,240 8,204 8,036 4,698 5,621 5,921

(13,725) (6,906) (6,819) (4,021) (4,755) (4,949) 84.5

22 15,908 8,015 7,893 4,752 5,395 5,761

(13,415) (6,770) (6,645) (4,073) (4,497) (4,845) 84.3

23 15,878 7,959 7,919 4,966 5,433 5,479

(13,354) (6,698) (6,656) (4,267) (4,560) (4,527) 84.1

24 16,069 8,088 7,981 4,862 5,599 5,608

(13,648) (6,873) (6,775) (4,225) (4,731) (4,692) 84.9

対前年度増減 191 129 62 ▲104 166 129

(294) (175) (119) (▲42) (171) (165) 0.8

区分
在園者数 私立

園児数の
割合

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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（３）小学校 

 
①学校数 
学校数は、４０８校（国立１校、公立４０７校）で、新設６校、廃校１８校があり、前年

度より１２校減少した。（表 5） 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は７

９校（１９．４％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は６５校（１５．９％）、標準規

模以下の学校（１１学級以下）は２６４校（６４．７％）となっている。前年度と比較する

と、標準規模と標準規模以上の学校が各 1 校、標準規模以下の学校が１０校、それぞれ減少

している。（表 6） 
 
②学級数 
学級数は、４，４８０学級（国立１８学級、公立４，４６２学級）で、前年度より８０学

級減少した。 
学級編成別では、単式学級３，６３３学級、複式学級１２８学級、特別支援学級７１９学

級となっている。（表 5） 
 
表5　学校数及び学級数 (単位：校、学級)

計 本校 分校 本校 分校 新設 廃校 国立 公立
単式学

級
複式学

級
特別支
援学級

平成20年度 446 1 0 428 17 1 9 4,585 18 4,567 3,902 157 526

21 436 1 0 418 17 1 11 4,569 18 4,551 3,837 154 578

22 429 1 0 413 15 0 7 4,554 18 4,536 3,758 155 641

23 420 1 0 405 14 3 12 4,560 18 4,542 3,719 155 686

24 408 1 0 394 13 6 18 4,480 18 4,462 3,633 128 719

対前年度増減 ▲12 － － ▲11 ▲1 3 6 ▲80 － ▲80 ▲86 ▲27 33

設置者別 編成別

計

学　　級　　数

国　立 公　立区分

学　　校　　数

前年比較

 
 

 
表6　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成20年度 446 100.0  295 66.1 84 18.8 67 15.0

21 436 100.0  285 65.4 86 19.7 65 14.9

22 429 100.0  282 65.7 80 18.6 67 15.6

23 420 100.0  274 65.2 80 19.0 66 15.7

24 408 100.0  264 64.7 79 19.4 65 15.9

対前年度増減 ▲12 － ▲10 ▲0.5 ▲1 0.4 ▲ 1 0.2

区分
合計 11学級以下 12～18学級 19学級以上
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③児童数 
児童数は、９９，９５８人（男子５１，２９５人、女子４８，６６３人）で前年度より１，

３９６人減少した。昭和５９年度以降減少が続いており、調査開始以来初めて１０万人を下

回り、過去最低を更新した。（表 7） 
表7　学年別児童数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成20年度 105,391 54,243 51,148 16,937 17,428 17,345 17,648 17,819 18,214

21 103,976 53,483 50,493 16,709 16,981 17,422 17,359 17,677 17,828

22 102,544 52,704 49,840 16,390 16,707 16,984 17,428 17,349 17,686

23 101,354 52,125 49,229 16,274 16,438 16,767 17,021 17,484 17,370

24 99,958 51,295 48,663 15,810 16,294 16,460 16,807 17,070 17,517

対前年度増減 ▲1,396 ▲830 ▲566 ▲464 ▲144 ▲307 ▲214 ▲414 147  
 
④特別支援学級  
学級数は７１９学級で、前年度より３３学級増加した。 
児童数は２，０３５人で、前年度より２１２人増加した。（表 8） 

表8　特別支援学級、児童数 (単位：学級、人)

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

平成20年度 526 1,175 240 556 56 67 12 18 3 3 22 28 － － 193 503

21 578 1,336 249 595 58 69 14 23 6 6 27 33 － － 224 610

22 641 1,595 259 670 65 84 17 25 6 7 34 45 － － 260 764

23 686 1,823 272 743 62 80 24 31 6 7 33 44 － － 289 918

24 719 2,035 275 791 64 79 31 42 5 6 39 46 1 4 304 1,067

対前年度増減 33 212 3 48 2 ▲ 1 7 11 ▲ 1 ▲ 1 6 2 1 4 15 149

区分
計 知的障害 肢体不自由 情緒障害

病弱・
身体虚弱

弱視 難聴 言語障害

 
 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席児童数（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した児童数）は、３０２人で前年度間より３４人減少した。全児童

数に占める割合は０．３０％で、前年度間より０．０３ポイント低下した。 
理由別では、「不登校」が１９７人（全児童数の０．１９％）で最も多く、次いで「病気」

が８０人（同０．０８％）となっている。（表 9） 
表9　理由別長期欠席児童数 (単位：人、％)

児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合

平成19年度間 419 0.39 162 0.15 1 0.00 211 0.20 45 0.04

20 392 0.37 131 0.12 -     -     237 0.22 24 0.02

21 334 0.32 89 0.09 -     -     214 0.21 31 0.03

22 336 0.33 90 0.09 -     - 218 0.21 28 0.03

23 302 0.30 80 0.08 -     - 197 0.19 25 0.02

対前年度間増減 ▲34 ▲0.03 ▲10 ▲ 0.01 -     - ▲21 ▲ 0.02 ▲3 ▲ 0.01

不登校 その他計
区分

病気 　経済的理由

 
注）「割合」は、長期欠席者の全児童数に占める割合で、調査年度の前年度の児童数により算出している。 
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⑥教員数（本務者） 
教員数は、７，０４４人で、前年度より１０２人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，９２３人（４１．５％）、女性４，１２１人（５８．５％）で、

前年度より男性が６１人、女性が４１人それぞれ減少した。（表 10） 
ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性３７．３％、女性６２．７％である。 
また、教員１人当たりの児童数は、１４．２人で、前年度と同数、全国平均は１６．２人

である。（表 11） 
 
表10　職名別教員数（本務者） (単位：人、％)

実数 割合 実数 割合

平成20年度 7,163 3,040 42.4 4,123 57.6 421 1 447 － -    5,161 1 375 74 15 668

21 7,115 3,002 42.2 4,113 57.8 412 1 438 4 -    5,150 -    368 69 24 649

22 7,183 2,998 41.7 4,185 58.3 407 1 435 9 -    5,150 -    362 75 31 713

23 7,146 2,984 41.8 4,162 58.2 401 1 435 15 -    5,122 -    353 80 39 700

24 7,044 2,923 41.5 4,121 58.5 388 1 420 24 -    5,058 -    339 72 46 696

対前年度増減 ▲102 ▲61 ▲0.3 ▲41 0.3 ▲13 － ▲15 9 － ▲64 － ▲14 ▲8 7 ▲4

校長
区分

計

総数 職名

指導
教諭

主幹
教諭

栄養
教諭

講師
男 女

教頭 助教諭教諭
養  護
助教諭

養護
教諭

副校長

 
 
 
 
 

表11　教員１人当たりの児童数 (単位：人)

熊本県 全国

平成20年度 105,391 7,163 14.7 17.0

21 103,976 7,115 14.6 16.8

22 102,544 7,183 14.3 16.7

23 101,354 7,146 14.2 16.4

24 99,958 7,044 14.2 16.2

対前年度増減 ▲1,396 ▲102 － ▲0.2

区分 児童数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの児童数
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（４）中学校 

 
①学校数 
学校数は、１８３校（国立１校、公立１７３校、私立９校）で、新設が５校、廃校が１１

校あり、前年度より６校減少した。 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は３

７校（２０．２％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は２６校（１４．２％）、標準規

模以下の学校（１１学級以下）は１２０校（６５．６％）となっている。前年度と比較する

と、標準規模校は２校減少し、標準規模以上の学校は同数、標準規模以下の学校は４校減少

となっている。（表 12、13） 
 
②学級数 
学級数は、１，８９８学級（国立１２学級、公立１，８３５学級、私立５１学級）で、前

年度より２０学級減少した。 
学級編成別では、単式学級１，５８９学級、複式学級１学級、特別支援学級３０８学級と

なっている。 
（表 12） 

 
表12　学校数及び学級数 （単位：校、学級）

本校 分校 国立 公立 私立 新設 廃校 国立 公立 私立
単式
学級

複式
学級

特別支
援学級

平成20年度 191 190 1 1 183 7 - 1 1,895 12 1,840 43 1,671 1 223

21 193 192 1 1 185 7 2 - 1,923 12 1,868 43 1,674 1 248

22 190 189 1 1 182 7 2 5 1,917 12 1,863 42 1,637 1 279

23 189 188 1 1 179 9 8 9 1,918 12 1,859 47 1,621 - 297

24 183 181 2 1 173 9 5 11 1,898 12 1,835 51 1,589 1 308

対前年度増減 ▲ 6 ▲ 7 1 - ▲ 6 - ▲ 3 2 ▲ 20 - ▲ 24 4 ▲ 32 1 11

学校数 学級数

編成別

計 計

前年比較
区分

本分校別 設置者別 設置者別

 
注）（ ）内は私立の再掲 

 
 

表13　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成20年度 191 100.0  128 67.0 43 22.5 20 10.5

21 193 100.0  128 66.3 43 22.3 22 11.4

22 190 100.0  126 66.3 41 21.6 23 12.1

23 189 100.0  124 65.6 39 20.6 26 13.8

24 183 100.0  120 65.6 37 20.2 26 14.2

対前年度増減 ▲ 6 － ▲ 4 － ▲ 2 ▲0.4 － 0.4

12～18学級 19学級以上11学級以下
区分

合計
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 ③生徒数 
生徒数は、５２，６８８人（男子２７，０９８人、女子２５，５９０人）で、前年度より

８６８人減少した。昭和６３年度から減少傾向にあり、今年度も過去最低を更新した。 
（表 14） 

表14　男女別・学年別生徒数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年

平成20年度 55,995 28,634 27,361 18,143 18,997 18,855

(1,350) (566) (784) (485) (464) (401)

21 55,339 28,415 26,924 18,174 18,166 18,999

(1,343) (577) (766) (412) (481) (450)

22 54,026 27,741 26,285 17,701 18,190 18,135

(1,337) (560) (777) (455) (409) (473)

23 53,556 27,651 25,905 17,632 17,726 18,198

(1,437) (631) (806) (593) (447) (397)

24 52,688 27,098 25,590 17,280 17,664 17,744

(1,549) (670) (879) (534) (583) (432)

対前年度増減 ▲868 ▲553 ▲315 ▲352 ▲62 ▲454

(112) (39) (73) (▲59) (136) (35)  
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
 
④特別支援学級 
学級数は３０８学級で、前年度より１１学級増加した。 
生徒数は８２０人で、前年度より４３人増加した。（表 15） 

 
表15　特別支援学級、生徒数 (単位：学級、人)

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

平成20年度 223 505 121 289 20 27 6 9 1 1 6 6 -   -   69 173

21 248 623 123 334 26 35 8 11 1 1 7 8 -   -   83 234

22 279 708 132 367 27 34 8 8 3 3 8 15 -   -   101 281

23 297 777 131 380 29 35 10 12 2 2 11 17 -   -   114 331

24 308 820 126 388 31 38 11 11 2 2 11 11 -   -   127 370

対前年度増減 11 43 ▲5 8 2 3 1 ▲1 － － － ▲6 － － 13 39

区分
計 知的障害 肢体不自由 情緒障害

病弱・
身体虚弱

弱視 難聴 言語障害

 
 

 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席生徒数（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した生徒数）は、１，５１０人で前年度間より７１人増加した。全

生徒数に占める割合は２．８２％で、前年度間より０．１６ポイント増加した。 
理由別では、「不登校」が１，２９７人（全生徒数の２．４２％）で最も多く、次いで「病

気」が１６２人（同０．３０％）となっている。（表 16） 
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表16　理由別長期欠席生徒数 (単位：人、％)

生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合

平成19年度間 1,816 3.18 232 0.41 2    0.00 1,552 2.72 30 0.05

20 1,791 3.20 309 0.55 -    - 1,454 2.60 28 0.05

21 1,547 2.80 172 0.31 -    - 1,347 2.43 28 0.05

22 1,439 2.66 129 0.24 -    - 1,282 2.37 28 0.05

23 1,510 2.82 162 0.30 -    - 1,297 2.42 51 0.10

対前年度間増減 71 0.16 33 0.06 - - 15 0.05 23 0.05

不登校 その他
区分

計 病気 経済的理由

 
注）「割合」は、長期欠席者の全生徒数に占める割合で、調査年度の前年度の生徒数により算出している。 

 
 

⑥教員数（本務者） 
教員数は、４，１７７人で、前年度より２４人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，４４０人（５８．４％）、女性１，７３７人（４１．６％）で、

前年度より男性は２８人減少、女性は４人増加した。（表 17） 
ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性５７．７％、女性４２．３％となっている。 
また、教員１人当たりの生徒数は、１２．６人で前年度より０．１減少した。全国平均は

１４．０人だった。（表 18） 
 
表17　職名別教員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 校長 副校長 教頭
主幹
教諭

指導
教諭

教諭 助教諭
養護
教諭

養　護
助教諭

栄養
教諭

講師

平成20年度 4,147 2,470 1,677 181 1 214 - - 3,126 - 188 24 15 398

(83) (50) (33) (-) (-) (4) (-) (-) (54) (-) (2) (1) (-) (22)

21 4,204 2,483 1,721 181 1 221 10 - 3,093 - 188 29 18 463

(84) (47) (37) (-) (-) (1) (1) (-) (56) (-) (3) (-) (-) (23)

22 4,240 2,498 1,742 179 2 215 16 - 3,047 - 183 31 21 546

(83) (44) (39) (-) (1) (1) (1) (-) (47) (-) (3) (-) (-) (30)

23 4,201 2,468 1,733 174 1 207 22 - 2,997 - 178 28 27 567

(90) (44) (46) (-) (-) (-) (1) (-) (52) (-) (3) (1) (-) (33)

24 4,177 2,440 1,737 167 3 199 25 - 2,983 - 173 22 31 574

(96) (51) (45) (-) (-) (1) (-) (-) (58) (-) (4) (-) (-) (33)

対前年度増減 ▲24 ▲28 4 ▲7 2 ▲8 3 - ▲14 - ▲5 ▲6 4 7

(6) (7) (▲1) (-) (-) (1) (▲1) (-) (6) (-) (1) (▲1) (-) (-)

区分

総数 職名

 
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 

表18　教員１人当たりの生徒数 (単位：人)

熊本県 全国

平成20年度 55,995 4,147 13.5 14.4

21 55,339 4,204 13.2 14.4

22 54,026 4,240 12.7 14.2

23 53,556 4,201 12.7 14.1

24 52,688 4,177 12.6 14.0

対前年度増減 ▲868 ▲24 ▲ 0.1 ▲0.1

区分 生徒数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの生徒数
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（４）高等学校  

ａ全日制課程・定時制課程 
 
①学校数 
学校数は、８２校（公立６１校、私立２１校）で、前年度より５校減少した。 
課程別では、全日制７２校、併置制１０校となっている。（表 19） 

 
②学科数（本科） 
学科数は、１４１学科で前年度より５学科減少した。 
課程別では、全日制１２９学科、定時制１学科、併置制１１学科となっている。（表 19） 

表19　学校数及び学科数 (単位：校、学科)

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置

平成20 年度 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 142 (48) 131 (48) 1 (-) 10 (-)

21 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 139 (48) 129 (48) - (-) 10 (-)

22 88 (22) 79 (22) - (-) 9 (-) 148 (48) 137 (48) 1 (-) 10 (-)

23 87 (21) 78 (21) - (-) 9 (-) 146 (46) 135 (46) 1 (-) 10 (-)

24 82 (21) 72 (21) - (-) 10 (-) 141 (46) 129 (46) 1 (-) 11 (-)

対前年度増減 ▲ 5 (-) ▲ 6 (-) - (-) 1 (-) ▲ 5 (-) ▲ 6 (-) - (-) 1 (-)

学科数
区分

学校数

 
注）（ ）内は私立の再掲 
 

③生徒数 
生徒数は、５１，１１３人（男子２６，０４６人、女子２５，０６７人）で、前年度より

４４０人減少した。 
設置者別では、公立３４，４９４人、私立１６，６１９人である。 
課程別では、全日制（本科）５０，１５９人、定時制（本科）５８９人、専攻科３６５人

となっている。課程別生徒数を前年度と比較すると全日制で４２５人、定時制で３４人減少

し、専攻科で１９人増加した。（表 20） 
学科別（本科）では、普通科が３１，８４４人（６２．７％）で最も多く、次いで工業科

の６，５４７人(１２．９％）、商業科４，９０４人(９．７％）、農業科３，５６４人(７．０％）

等となっている。（表 21） 
表20　課程別・学年別生徒数 (単位：人)

計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年 3学年 4学年

平成20年度 53,461 27,015 26,446 52,356 18,034 17,477 16,845 701 210 181 154 156 404

(15,989) (7,658) (8,331) (15,593) (5,470) (5,321) (4,802) (-) (-) (-) (-) (-) (396)

21 52,818 26,679 26,139 51,766 17,703 17,185 16,878 683 223 160 177 123 369

(15,966) (7,584) (8,382) (15,602) (5,440) (5,086) (5,076) (-) (-) (-) (-) (-) (364)

22 52,414 26,660 25,754 51,353 17,833 16,852 16,668 701 217 186 153 145 360

(16,053) (7,738) (8,315) (15,701) (5,663) (5,116) (4,922) (-) (-) (-) (-) (-) (352)

23 51,553 26,164 25,389 50,584 17,125 17,117 16,342 623 166 160 172 125 346

(16,258) (7,782) (8,476) (15,921) (5,580) (5,409) (4,932) (-) (-) (-) (-) (-) (337)

24 51,113 26,046 25,067 50,159 17,083 16,440 16,636 589 174 121 148 146 365

(16,619) (7,979) (8,640) (16,265) (5,715) (5,321) (5,229) (-) (-) (-) (-) (-) (354)

対前年度増減 ▲440 ▲118 ▲322 ▲425 ▲42 ▲677 294 ▲34 8 ▲39 ▲24 21 19

(361) (197) (164) (344) (135) (▲88) (297) (-) (-) (-) (-) (-) (17)

区分 計 男 女
全日制（本科） 定時制（本科）

専攻科

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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表21　学科別生徒数（本科） (単位：人)

区分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 情報 福祉 その他 総合学科

平成20年度 53,057 32,901 3,735 6,992 5,693 106 791 582 - 520 760 977

(15,593) (11,104) (-) (1,511) (1,517) (-) (397) (580) (-) (344) (-) (140)

21 52,449 32,700 3,717 6,955 5,375 103 648 587 - 621 763 980

(15,602) (11,284) (-) (1,504) (1,309) (-) (433) (587) (-) (325) (-) (160)

22 52,054 32,466 3,731 6,798 5,321 104 643 640 - 549 747 1,055

(15,701) (11,379) (-) (1,448) (1,326) (-) (431) (640) (-) (268) (-) (209)

23 51,207 32,156 3,659 6,558 4,992 106 734 728 - 455 744 1,075

(15,921) (11,673) (-) (1,344) (1,242) (-) (436) (728) (-) (277) (-) (221)

24 50,748 31,844 3,564 6,547 4,904 115 721 796 - 427 727 1,103

(16,265) (11,905) (-) (1,364) (1,266) (-) (420) (796) (-) (268) (-) (246)

対前年度増減 ▲459 ▲312 ▲95 ▲11 ▲88 9 ▲13 68 - ▲28 ▲17 28

(344) (232) (-) (20) (24) (-) (▲16) (68) (-) (▲9) (-) (25)  
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
 
④教職員数（本務者） 
教員数は、３，９３７人で、前年度より５７人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，６７６人（６８．０％）、女性１，２６１人（３２．０％）で、

前年度より男性が６９人減少し、女性が１２人増加した。 
設置者別では、公立２，９２３人、私立１，０１４人である。（表 22） 
また、職員数は、９０１人で、前年度より９人増加した。 
男女別の内訳は、男性５０１人（５５．６％）、女性４００人（４４．４％）で、前年度

より男性が２人減少し、女性が１１人増加した。（表 22） 
 

     

表22　教職員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 計 男 女

平成20年度 4,059 2,857 1,202 935 546 389

(1,017) (709) (308) (220) (109) (111)

21 4,018 2,824 1,194 908 528 380

(1,013) (710) (303) (204) (97) (107)

22 4,014 2,776 1,238 899 510 389

(1,016) (711) (305) (211) (100) (111)

23 3,994 2,745 1,249 892 503 389

(1,013) (706) (307) (207) (98) (109)

24 3,937 2,676 1,261 901 501 400

(1,014) (703) (311) (226) (102) (124)

対前年度増減 ▲57 ▲69 12 9 ▲2 11

(1) (▲3) (4) (19) (4) (15)

職員数
区分

教員数

 
         注）下段（ ）内は私立の再掲 
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ｂ通信制課程 
 
①学校数 
 学校数は、４校（独立校３校、併置校１校）で、前年度と同数である。 
設置者別では、公立が併置校１校、私立が独立校３校である。（表 23） 

 
②生徒数 
 生徒数は、３，７２０人（男１，８８８人、女１，８３２人）で、前年度より２８７人減

少した。（表 23） 
 
③教職員数（本務者） 
 教員数は、６８人（男４５人、女２３人）で、前年度より７人増加した。 
 職員数は、１２人で、前年度と同数である。（表 23） 
 

表23　学校数､生徒数､教員数及び職員数　　　　　　　 　（単位：校､人）

独立校 (うち私立) 併置校 (うち私立) 計 男 女 計 男 女

平成20年度 2 (2) 2 (1) 7 3,276 1,615 1,661 53 37 16 10

21 3 (3) 2 (1) 7 3,170 1,585 1,585 59 40 19 10

22 3 (3) 2 (1) 7 3,495 1,763 1,732 62 42 20 15

23 3 (3) 1 (0) 7 4,007 2,017 1,990 61 38 23 12

24 3 (3) 1 (0) 7 3,720 1,888 1,832 68 45 23 12

対前年度増減 -   -   -    -    -   ▲ 287 ▲ 129 ▲ 158 7 7 - - 

職員数
(本務者)

生徒数 教員数(本務者)協力
校数

学校数
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（５）特別支援学校  

 
①学校数 
学校数は、１８校で、前年度と同数である。 
設置者別では、国立が１校、公立が１７校（県立１６校、市立１校）である。（表 24） 

 
②学級数 
学級数は、３９３学級で、前年度より１学級増加した。（表 24） 

 
③在学者数 
在学者数は、１，５９０人で、前年度より３２人増加した。（表 24） 

 
④教職員数（本務者） 
教員数は、１，０１４人で、前年度と同数である。 
また、職員数は２２８人で、前年度より５人減少した。（表 24） 
 
 

   

表24　学校種別学校数、学級数、在学者数、教職員数（本務者）　（単位：校、学級、人）

国立 公立

平成20年度 18 1 17 372 1,488 917 571 944 230

21 18 1 17 382 1,525 950 575 974 231

22 18 1 17 387 1,550 981 569 1,002 230

23 18 1 17 392 1,558 978 580 1,014 233

24 18 1 17 393 1,590 997 593 1,014 228

対前年度増減 － － － 1 32 19 13 － ▲5

教員数 職員数
男 女

在学者数

計
学級数区分

学校数

設置者別

計
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（６）専修学校 

 
①学校数 
学校数は、５２校（公立４校、私立４８校）で、前年度と同数である。（表 25） 

 
②生徒数 
生徒数は９，１７６人（男子４，１４４人、女子５，０３２人）で、前年度より５９人減

少した。 
設置者別では、公立５４４人､私立８，６３２人で､前年度より公立は１人、私立は５８人、

それぞれ減少した。 
学科別では、看護・准看護等の医療関係が４，３４３人（４７．３％）で最も多く、受験・

補習等の文化・教養関係が１，８６０人（２０．３％）、調理・理美容等の衛生関係が７８

２人（８．５％）等となっている。 
前年度と比較すると、医療関係で６４人、教育・社会福祉関係で５９人それぞれ増加して

いる。一方、工業関係で１２２人、商業実務関係で３２人、衛生関係で１０人、文化・教養

関係で９人、農業関係で５人、服飾・家政関係で４人、それぞれ減少している。 
（表 25、26、27、図 2） 

 
表25　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人)

平成20年度 57 － 5 52 8,897 4,126 4,771 － 600 8,297 1,858 3,327 － 1,199 1,083 830

21 54 － 4 50 8,924 4,127 4,797 － 549 8,375 1,416 3,738 － 1,276 1,153 792

22 52 － 4 48 9,218 4,322 4,896 － 538 8,680 1,457 4,480 － 1,208 1,163 372

23 52 － 4 48 9,235 4,254 4,981 － 545 8,690 1,402 4,614 － 1,147 1,127 400

24 52 － 4 48 9,176 4,144 5,032 － 544 8,632 1,338 5,013 － 1,154 1,096 31

対前年度増減 － － － － ▲59 ▲110 51 － ▲1 ▲58 ▲64 399 － 7 ▲31 ▲369

個人
その他
の法人

社団
法人

計 準学校
法人

女 国立 公立

私立

財団
法人

学校
法人

区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 男
計

 
 
 
 
表26　学科（大学科）別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人)

計 工業 農業 医療 衛生
教育・
社会福祉

商業実務
服飾・
家政

文化・
教養

平成20年度 8,897 780 150 3,706 683 687 568 150 2,173 582 265

21 8,924 760 159 4,005 733 578 598 107 1,984 601 242

22 9,218 823 159 4,175 745 596 552 94 2,074 604 235

23 9,235 830 167 4,279 792 659 537 102 1,869 598 245

24 9,176 708 162 4,343 782 718 505 98 1,860 602 252

対前年度増減 ▲59 ▲122 ▲5 64 ▲10 59 ▲32 ▲4 ▲9 4 7

区分

生徒数

教員数 職員数
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表27　学科（小学科）別生徒数 (単位：人、％)

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 708 7.7 教育・社会福祉関係 718 7.8

測量 17 0.2 保育士養成 27 0.3

土木・建築 78 0.9 教員養成 360 3.9

電気・電子 43 0.5 介護福祉 215 2.3

自動車整備 206 2.2 社会福祉 116 1.3

機械 38 0.4 商業実務関係 505 5.5

情報処理 326 3.6 商業 4 0.0

その他 -    経理・簿記 206 2.2

農業関係 162 1.8 秘書 54 0.6

農業 162 1.8 旅行 61 0.7

医療関係 4,343 47.3 情報 35 0.4

看護 1,530 16.7 ビジネス 145 1.6

准看護 662 7.2 服飾・家政関係 98 1.1

歯科衛生 291 3.2 　　　和洋裁 68 0.7

歯科技工 66 0.7 ファッション 30 0.3

理学・作業療法 1,441 15.7 文化・教養関係 1,860 20.3

その他 353 3.8 　 美術 -     -    

衛生関係 782 8.5 デザイン 168 1.8

調理 159 1.7 外国語 39 0.4

理容 16 0.2 受験・補習 1,246 13.6

美容 474 5.2 法律行政 290 3.2

　 製菓・製パン 38 0.4 スポーツ 24 0.3

その他 95 1.0 その他 93 1.0

計 9,176 100.0  
  

③卒業者  
平成２３年度間の卒業者は４，１５６人で、前年度間より１７０人減少した。 
卒業者のうち就職者は２，３２４人で、就職率は５５．９％であった。 
また、就職者の９６．３％にあたる２，２３７人が関係分野へ就職している。（表 28） 
 

      

表28　学科（大学科）別卒業者数、就職者数及び就職率 (単位：人、％)

区分 卒業者数 就職者数
関係分野へ
の就職者

就職率
関係分野へ
の就職率

工業関係 389 289 264 74.3 91.3

農業関係 75 70 66 93.3 94.3

医療関係 1,237 1,045 1,041 84.5 99.6

衛生関係 407 346 344 85.0 99.4

教育・社会福祉関係 184 167 154 90.8 92.2

商業実務関係 269 191 182 71.0 95.3

服飾・家政関係 22 15 15 68.2 100.0

文化・教養関係 1,573 201 171 12.8 85.1

平成23年度間計 4,156 2,324 2,237 55.9 96.3

平成22年度間計 4,326 2,317 2,199 53.6 94.9

対前年度間増減 ▲ 170 7 38 2.3 1.4  
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（７）各種学校 

 
①学校数 

  学校数は７校で、前年度より１校減となった。（表 29） 
 
②生徒数 
生徒数は９３２人（男子４８２人、女子４５０人）で、前年度より１１３人減少した。 
設置者別の生徒数は、学校法人が１５５人、準学校法人が２２人、社団法人が７９人、個

人が６７６人となっている。 
課程別では、自動車操縦等の課程（表 30「その他」）が６７６人（７２．５％）で最も多

く、次いで文化・教養関係１５５人（１６．６％）、医療関係７９人（８．５％）、家政関係

２２人（２．４％）となっている。（表 29、30、31、図 2） 
 
③教職員数（本務者） 

教員数は６３人で、前年度より１人増加した。 
職員数は１８人で、前年度と同数であった。（表 30） 

 
表29　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人）

計
学校
法人

準学校
法人

財団
法人

社団
法人

その他
の法人

個人

平成20年度 8 － － 8 1,178 623 555 － － 1,178 192 16 － 76 － 894

21 8 － － 8 1,145 612 533 － － 1,145 229 12 － 73 － 831

22 8 － － 8 1,126 577 549 － － 1,126 164 13 － 69 － 880

23 8 － － 8 1,045 541 504 － － 1,045 153 14 － 79 － 799

24 7 － － 7 932 482 450 － － 932 155 22 － 79 － 676

対前年度増減 ▲1 － － ▲1 ▲113 ▲59 ▲54 － － ▲113 2 8 － － － ▲123

私立
区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 計 男 女 国立 公立

 
 
 
表30　課程別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人）

計 工業 農業 医療 衛生
教育・
社会
福祉

商業
実務

家政
文化・
教養

その他

平成20年度 1,178 － － 76 － － － 16 231 855 70 21

21 1,145 － － 73 － － － 12 261 799 68 15

22 1,126 － － 69 － － － 13 164 880 65 20

23 1,045 － － 79 － － － 14 153 799 62 18

24 932 － － 79 － － － 22 155 676 63 18

対前年度増減 ▲ 113 － － － － － － 8 2 ▲ 123 1 －

区分

生徒数

教員数 職員数
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表31　課程（小学科）別生徒数 (単位：人、％）

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 － － 家政関係 22 2.4

農業関係 － － 和洋裁 22 2.4

医療関係 79 8.5 文化・教養関係 155 16.6

准看護 79 8.5 音楽 155 16.6

衛生関係 － － その他 676 72.5

教育・社会福祉関係 － － 自動車操縦 676 72.5

商業実務関係 － － 計 932 100.0  
 

 

図2　専修学校、各種学校生徒数の推移
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２ 卒業後の状況調査 

（１）中学校 
①卒業者数 
平成２４年３月の卒業者総数は、１８，２１６人（男９，４０６人、女８，８１０人）で、

前年より８４人増加した。 
進路別では、「高等学校等進学者」が１７，９９５人（９８．７９％）、「専修学校（高等課

程）進学者」、「専修学校（一般課程）等入学者」、「公共職業能力開発施設等入学者」が合わ

せて６２人（０．３４％）人、「就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）」が４７人（０．

２６％）、「左記以外の者」が１１７人（０．６４％）、「不詳・死亡」が３人（０．０２％）

であった。就職者総数のうち、進学しかつ就職した者を除く就職のみの者は３９人であった。                 

（表 32） 
 
表32　進路別卒業者数、進学率及び就職率（中学校） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成20年3月 19,201 9,901 9,300 18,929 37 15 21 74 121 4 14 － 98.6 0.5

21 18,871 9,635 9,236 18,608 36 7 20 47 150 3 12 1 98.6 0.3

22 18,995 9,762 9,233 18,776 29 12 22 40 115 1 20 － 98.8 0.3

23 18,132 9,258 8,874 17,949 20 10 14 35 102 2 19 － 99.0 0.3

24 18,216 9,406 8,810 17,995 39 8 15 39 117 3 8 － 98.8 0.3

対前年増減 84 148 ▲64 46 19 ▲2 1 4 15 1 ▲11 － ▲0.2 －

進路別卒業者数

G
不
詳
・
死
亡

男 女
計

就
職
率

　
等
進
学
者

A
高
等
学
校

　
課
程
）

進
学
者

B
専
修
学
校
（

高
等

　
課
程
）

等
入
学
者

C
専
修
学
校
（

一
般

　
発
施
設
等
入
学
者

D
公
共
職
業
能
力
開

 
A
B
C
D
を
除
く
）

E
就
職
者
（

左
記

F
左
記
以
外
の
者

左記Ａ，Ｂ，
Ｃ，Ｄのうち

就職している者
進
学
率

 
 

②進学者数 
高等学校等進学者数は１７，９９５人（男子９，２７７人、女子８，７１８人）で、前年

より４６人増加した。 
進路別では、高等学校（本科）の全日制が１７，２２９人 、定時制が１１７人 、通信制

が１６４人、高等専門学校が２８２人、特別支援学校高等部（本科）が２０３人で、前年よ

り高等学校（本科）の全日制が４０人、定時制が１２人、特別支援学校高等部（本科）が３

４人、それぞれ増加した。一方、高等学校（本科）の通信制が３４人、高等専門学校が６人、

それぞれ減少した。（表 33） 
 
表33　中学校卒業者の高等学校等への進学者数 (単位：人）

全日制 定時制 通信制 全日制 定時制 本科 別科

平成20年3月 18,929 9,746 9,183 18,144 126 146 － － － － 373 140 －

21 18,608 9,473 9,135 17,755 131 193 － － － － 384 145 －

22 18,776 9,641 9,135 17,952 143 204 － － － － 302 175 －

23 17,949 9,157 8,792 17,189 105 198 － － － － 288 169 －

24 17,995 9,277 8,718 17,229 117 164 － － － － 282 203 －

対前年増減 46 120 ▲74 40 12 ▲34 － － － － ▲6 34 －

区分
高等学校
等進学者

総数

高等学校
（別科）

中等教育
学校後期

課程
（別科）

高等
専門学校

特別支援学校高等部

男 女

高等学校（本科）
中等教育学校後期

課程（本科）
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③進学率 
高等学校等への進学率は、９８．８％（男子９８．６％、女子９９．０％）で、前年より

０．２ポイント低下している。 
全国平均は９８．３％（男子９８．０％、女子９８．６％）となっている。（表 34、図 3） 

 

        

表34　中学校卒業者の高等学校等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成20年3月 98.6 98.4 98.7 97.8 97.6 98.1

21 98.6 98.3 98.9 97.9 97.7 98.2

22 98.8 98.8 98.9 98.0 97.8 98.3

23 99.0 98.9 99.1 98.2 98.0 98.5

24 98.8 98.6 99.0 98.3 98.0 98.6

対前年増減 ▲0.2 ▲0.3 ▲0.1 0.1 － 0.1

区分
熊本県 全国

 
 
 

図3　進学率の推移（全国比較）
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④入学志願者数 
高等学校等への入学志願者数は１７，８７１人（男子９，２２７人、女子８，６４４人）

で、前年より６５人増加した。 
内訳は、高等学校（本科）の全日制が１７，２６３人、定時制が１１８人、高等専門学校

が２８７人、特別支援学校高等部（本科）が２０３人となっている。（表 35） 
高等学校等への入学志願者全体に占める高等学校等進学者（通信制を除く）の割合は９９．

８％である。 
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表35　中学校卒業者の高等学校等への入学志願者数 (単位：人）

特別支援
学校高等部

計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 本科

平成20年3月 18,826 9,700 9,126 18,301 18,172 129 7 3 4 -     377 141

21 18,465 9,416 9,049 17,932 17,799 133 -     -     -     -     387 146

22 18,626 9,562 9,064 18,135 17,991 144 -     -     -     -     316 175

23 17,806 9,095 8,711 17,334 17,228 106 2 2 -     -     301 169

24 17,871 9,227 8,644 17,381 17,263 118 -     -     -     -     287 203

対前年増減 65 132 ▲67 47 35 12 ▲2 ▲2 － － ▲14 34

高等学校
（別科）

高等
専門学校

区分 計 高等学校（本科）
中等教育学校後期課程

（本科）男 女

進路別男女別

 
 
 
⑤就職者              
就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）は４７人（男子３４人、女子１３人）で、

前年より７人減少した。 
県内就職者は３８人（男子２７人、女子１１人）で、前年より１２人増加した。（表 36） 

 
表36　中学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成20年3月 19,201 9,901 9,300 88 68 20 65 50 15

21 18,871 9,635 9,236 60 46 14 42 30 12

22 18,995 9,762 9,233 60 50 10 34 24 10

23 18,132 9,258 8,874 54 42 12 26 18 8

24 18,216 9,406 8,810 47 34 13 38 27 11

対前年増減 84 148 ▲64 ▲7 ▲8 1 12 9 3

区分

就職者総数

計 男 女
うち県内

計 男 女

卒業者総数

 
 
 

⑥就職率                
就職率は０．３％（男子０．４％、女子０．１％）で、前年と同じであった。 
就職者総数のうち、県内就職者の割合は８０．９％（男子７９．４％、女子８４．６％）

で、前年より３２．８ポイント上昇した。（表 37、図 4） 
表37　中学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成20年3月 0.5 0.7 0.2 73.9 73.5 75.0 0.7 0.9 0.4

21 0.3 0.5 0.2 70.0 65.2 85.7 0.5 0.7 0.3

22 0.3 0.5 0.1 56.7 48.0 100.0 0.4 0.6 0.2

23 0.3 0.5 0.1 48.1 42.9 66.7 0.4 0.6 0.2

24 0.3 0.4 0.1 80.9 79.4 84.6 0.4 0.6 0.2

対前年度増減 -    ▲ 0.1 -    32.8 36.5 17.9 -    -    -    

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率(％)

計 男 女

 
  注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 
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図4　就職率の推移（全国比較）
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⑦産業別就職者数 
産業別では、サービス業、卸売・小売業、飲食店、宿泊業、金融・保険業等の第３次産業

が最も多く２９人、次いで建設業、製造業等の第２次産業１１人、農林漁業の第１次産業が

３人となっている。（表 38、図 5、6） 

表38　中学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計 県内 計 県内 計 県内 計 県内 計 県内

平成20年3月 88 65 3 3 30 29 50 31 5 2

21 60 42 6 5 19 16 33 21 2 －

22 60 34 2 2 15 12 39 16 4 4

23 54 26 2 2 10 9 37 13 5 2

24 47 38 3 3 11 11 29 20 4 4

対前年度増減 ▲7 12 1 1 1 2 ▲8 7 ▲1 2

左記以外・不詳
区分

就職者総数 1次産業 2次産業 3次産業

 
 
 

図5 産業別就職者数
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図6　産業別就職割合の推移
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（２）高等学校 （全日制・定時制） 
①卒業者数 
平成２４年３月の卒業者は１６，２９３人（男子８，２４８人、女子８，０４５人）で、

前年より３４２人減少した。 
進路別では「大学等進学者」が７，０２６人（４３．１％）、「専修学校（専門課程）進学

者」が３，３１８人（２０．４％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１，１７４人（７．

２％）、「公共職業能力開発施設等入学者」が１０６人（０．７％）、「就職者総数（進学し、

かつ就職した者を含む）」が４，１７４人（２５．６％）、「一時的な仕事に就いた者」が９

６人（０．６％）、「左記以外の者」が４３７人（２．７％）、「不詳・死亡」が８人（０．０

５％）であった。就職者総数のうち、就職のみの者は４，１２８人であった。（表 39、図 7） 
 
表39　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校全日制・定時制） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成20年3月 17,177 8,772 8,405 7,155 2,958 1,254 116 5,097 144 452 1 5 82 41.7 30.2

21 16,801 8,534 8,267 7,097 2,899 1,227 110 4,778 144 545 1 3 67 42.2 28.9

22 16,841 8,448 8,393 7,288 3,264 1,377 137 3,971 173 629 2 5 83 43.3 24.1

23 16,635 8,487 8,148 7,170 3,362 1,193 121 4,140 147 486 16 2 59 43.1 25.3

24 16,293 8,248 8,045 7,026 3,318 1,174 106 4,128 96 437 8 2 44 43.1 25.6

対前年増減 ▲342 ▲239 ▲103 ▲144 ▲44 ▲19 ▲15 ▲12 ▲51 ▲49 ▲8 － ▲15 － 0.3
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図７　高等学校卒業者の進路別内訳
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②進学者数 
大学等進学者は７，０２６人（男子３，２２５人、女子３，８０１人）で、前年より１４

４人減少した。 
内訳は、大学（学部）が、６，１０４人（進学者の８６．９％）で最も多く、次いで短期

大学（本科）が、７０１人（同１０．０％）等となっている。（表 40） 
表40　高等学校卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成20年3月 7,155 3,326 3,829 6,193 747 2 22 190 1

21 7,097 3,372 3,725 6,190 696 8 19 184 －

22 7,288 3,364 3,924 6,375 706 3 21 183 －

23 7,170 3,379 3,791 6,275 696 6 27 164 2

24 7,026 3,225 3,801 6,104 701 7 21 193 －

対前年増減 ▲ 144 ▲ 154 10 ▲ 171 5 1 ▲ 6 29 ▲ 2

区分
大学等
進学者
総  数

 
 
 

③進学率 

大学等への進学率は４３．１％（男子３９．１％、女子４７．２％）で、前年と同率であ

る。 
全国平均は、５３．５％（男子５１．５％、女子５５．５％）となっている。（表 41、図８） 

        

表41　高等学校卒業者の大学等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成20年3月 41.7 37.9 45.6 52.8 51.4 54.3

21 42.2 39.5 45.1 53.9 52.3 55.5

22 43.3 39.8 46.8 54.3 52.7 55.9

23 43.1 39.8 46.5 53.9 51.9 55.9

24 43.1 39.1 47.2 53.5 51.5 55.5

対前年増減 － ▲ 0.7 0.7 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.4

区分
熊本県 全国

 
 

  

図8　進学率の推移（全国比較）
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④入学志願者数 
大学（学部）・短期大学（本科）への入学志願者数は９，１７６人で、前年より７９０人

減少した。このうち、本年３月卒業の入学志願者数は７，９９２人で、前年より３０３人減

少した。（表 42） 
 

表42　高等学校卒業者の大学等への入学志願者数 (単位：人）

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

平成20年3月 9,723 8,926 797 8,266 7,478 788 1,104 1,100 4 353 348 5

21 9,440 8,690 750 8,121 7,377 744 951 946 5 368 367 1

22 9,790 9,007 783 8,500 7,738 762 929 919 10 361 350 11

23 9,966 9,201 765 8,295 7,560 735 1,187 1,169 18 484 472 12

24 9,176 8,424 752 7,992 7,244 748 892 892 -    292 288 4

対前年増減 ▲790 ▲777 ▲13 ▲303 ▲316 13 ▲295 ▲277 ▲18 ▲192 ▲184 ▲8

前々年3月以前卒業者

区分

計 本年3月卒業者 前年3月卒業者

 
 
 

⑤専修学校等入学状況 
専修学校等入学者は４，５９８人（男子２，１９１人、女子２，４０７人）で、前年より

７８人減少した。 
学校種別の内訳は、専修学校の専門課程が、３，３１８人（７２．２％）、一般課程等が、

８６０人（１８．７％）、各種学校が、３１４人（６．８％）、公共職業能力開発施設等が、

１０６人（２．３％）となっている。（表 43） 
 

表43　高等学校卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程等

平成20年3月 4,328 2,054 2,274 2,958 828 426 116

21 4,236 1,934 2,302 2,899 791 436 110

22 4,778 2,269 2,509 3,264 944 433 137

23 4,676 2,243 2,433 3,362 941 252 121

24 4,598 2,191 2,407 3,318 860 314 106

対前年増減 ▲78 ▲52 ▲26 ▲44 ▲81 62 ▲15

区分 計 男 女
専修学校

各種学校
公共職業
能力開発
施設等

 
 
 
 

⑥就職者数 
就職者数（進学し、かつ就職した者を含む）は、４，１７４人（男子２，５７４人、女子

１，６００人）で、前年より２７人減少した。 
就職者数のうち、県内就職者は、２，６３６人（男子１，３９６人、女子１，２４０人）

で、前年より３人増加した。（表 44） 
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表44　高等学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成20年3月 17,177 8,772 8,405 5,184 3,201 1,983 3,199 1,731 1,468

21 16,801 8,534 8,267 4,848 2,957 1,891 2,672 1,354 1,318

22 16,841 8,448 8,393 4,059 2,449 1,610 2,545 1,326 1,219

23 16,635 8,487 8,148 4,201 2,573 1,628 2,633 1,363 1,270

24 16,293 8,248 8,045 4,174 2,574 1,600 2,636 1,396 1,240

対前年増減 ▲342 ▲239 ▲103 ▲27 1 ▲28 3 33 ▲30

区分

卒業者総数 就職者総数

計 男 女 計 男 女
うち県内

 
 

 
⑦就職率                

  就職率は２５．６％（男子３１．２％、女子１９．９％）で、前年より０．３ポイント上

昇した。 
就職者数のうち、県内就職者の割合は６３．２％（男子５４．２％、女子７７．５％）で、

前年より０．５ポイント上昇した。（表 45、図 9） 
表45　高等学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成20年3月 30.2 36.5 23.6 61.7 54.1 74.0 19.0 21.8 16.1

21 28.9 34.6 22.9 55.1 45.8 69.7 18.2 21.1 15.2

22 24.1 29.0 19.2 62.7 54.1 75.7 15.8 18.4 13.1

23 25.3 30.3 20.0 62.7 53.0 78.0 16.3 19.4 13.3

24 25.6 31.2 19.9 63.2 54.2 77.5 16.8 20.0 13.6

対前年増減 0.3 0.9 ▲0.1 0.5 1.2 ▲0.5 0.5 0.6 0.3

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率

計 男 女

 
注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 

 

図9　就職率の推移（全国比較）
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⑧産業別就職者数 
産業別では、第１次産業８４人（２．０％）、第２次産業１，７４９人（４１．９％）、第

３次産業２，２６７人（５４．３％）、その他７４人（１．８％）となっている。（表 46、
図 10、11） 

 
表46　高等学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成20年3月 5,184 43 37 6 2,594 4 311 2,279 2,480 59 53 168

うち県内 3,199 32 30 2 1,501 3 192 1,306 1,613 20 41 66

21 4,848 75 58 17 2,301 2 293 2,006 2,396 67 72 146

うち県内 2,672 57 45 12 1,080 1 167 912 1,480 14 49 50

22 4,059 81 73 8 1,506 － 317 1,189 2,427 79 48 117

うち県内 2,545 72 65 7 760 － 196 564 1,681 6 31 39

23 4,201 91 80 11 1,831 5 382 1,444 2,199 95 42 121

うち県内 2,633 78 72 6 977 4 226 747 1,515 17 28 44

24 4,174 84 74 10 1,749 5 339 1,405 2,267 75 40 140

うち県内 2,636 74 67 7 923 5 222 696 1,584 13 26 53

対前年増減 ▲ 27 ▲7 ▲6 ▲1 ▲82 － ▲43 ▲39 68 ▲20 ▲2 19

うち県内 3 ▲4 ▲5 1 ▲54 1 ▲4 ▲51 69 ▲4 ▲2 9

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究､
専門・技
術サービ

ス業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成20年3月 462 19 11 23 289 196 12 310 108 290 480 67

うち県内 343 15 9 10 173 147 11 272 98 172 236 53

21 405 11 5 14 298 229 12 343 103 269 422 76

うち県内 298 10 2 8 188 167 10 286 88 153 157 55

22 416 16 16 46 315 313 9 488 74 169 321 45

うち県内 337 14 12 18 213 238 5 418 71 111 168 32

23 376 8 12 45 296 272 11 451 68 134 268 80

うち県内 302 8 10 21 195 207 6 405 62 96 114 63

24 382 15 14 47 268 268 6 459 68 206 279 74

うち県内 299 11 8 24 190 204 5 408 63 143 137 55

対前年増減 6 7 2 2 ▲28 ▲4 ▲5 8 － 72 11 ▲6

うち県内 ▲3 3 ▲2 3 ▲5 ▲3 ▲1 3 1 47 23 ▲8

第2次産業

左記以外
のもの

第3次産業

区分 計

第1次産業

区分

第３次産業

 
 

図10　産業別就職者数
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図 11 産業別 + 就職割合 
 

男子

その他

15.0%
公務

9.1%

サービス業

5.2%

医療、福祉

4.1%

卸売・小売業

6.9% 運輸・郵便業

4.1%

製造業

40.9%

建設業

12.1%

農・林・漁業

2.6%

 

女子

農・林・漁業

1.1%

製造業

22.1%

卸売・小売業

12.8%

宿泊・飲料サービス業

10.6%生活関連サービス業

11.4%

医療、福祉

22.1%

その他

20.1%

 
⑨職業別就職者数 

職業別では、生産工程従事者が１，４３６人（３４．４％）で最も多く、次いでサービス

職業従事者７４１人（１７．８％）、専門的・技術的職業従事者４７４人（１１．４％）、事

務従事者３５９人（８．６％）等となっている。（表 47、図 12） 
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表47　高等学校卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成20年3月 5,184 317 407 415 744 377 41 7 … … … …

21 4,848 383 362 368 791 336 45 14 … … … …

22 4,059 477 358 348 849 216 72 7 … … … …

23 4,201 392 350 298 814 213 72 10 1,580 83 202 34

24 4,174 474 359 325 741 232 57 8 1,436 91 247 41

対前年増減 ▲27 82 9 27 ▲73 19 ▲15 ▲2 ▲144 8 45 7

平成20年3月 97 2,572 207 － － － － － －

21 50 2,267 232 － － － － － －

22 43 1,566 123 － － － － － －

23 … … 153 1,580 1,097 311 94 21 57

24 … … 163 1,436 986 239 74 67 70

対前年増減 … … 10 ▲144 ▲111 ▲72 ▲20 46 13

区分
運　 輸
・通  信
従事者 計

生産工程従事者（再掲）生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

製造・加
工従事者

機械組立
従事者

整備修理
従事者

検査従事
者

その他

区分 計

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業従事者

農林業
従事者

運搬・清掃
等従事者漁   業

従事者

生産工程
従事者

輸送・機
械運転従

事者

建設・採
掘従事者

 
注）職業分類表の改訂により、平成２３年度調査より職業別区分を変更 
 

図１２ 職業別就職割  
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⑩地域別就職者数 

就職者総数のうち、県外就職者は１，５３８人（男子１，１７８人、女子３６０人）で、

前年より３０人減少した。 

地域別では、九州（熊本を除く）４５５人（県外就職者の２９．６％）、関東３５５人（同

２３．１％）、中部３４９人（同２２．７％）近畿２５５人(同１６．６％)等となっている。 

  ちなみに、都道府県別では、愛知県が３２８人（県外就職者の２１．３％）で最も多く、

次いで福岡県の３２６人（同２１．２％）、さらに東京都の１９９人（同１２．９％）、大阪

府の１４３人（同９．３％）と続いている。（表 48、図 13）      
表48　高等学校卒業者の就職先別男女別就職者数 (単位：人）

計
北海道
・東北

関東 中部 近畿
中国

・四国

九州
（熊本
以外）

その他

平成20年3月 5,184 3,199 1,985 8 441 506 292 136 532 70

男 3,201 1,731 1,470 5 312 382 200 118 391 62

女 1,983 1,468 515 3 129 124 92 18 141 8

21 4,848 2,672 2,176 7 510 596 301 127 570 65

男 2,957 1,354 1,603 5 365 454 210 103 412 54

女 1,891 1,318 573 2 145 142 91 24 158 11

22 4,059 2,545 1,514 4 403 287 270 78 443 29

男 2,449 1,326 1,123 3 325 216 193 63 295 28

女 1,610 1,219 391 1 78 71 77 15 148 1

23 4,201 2,633 1,568 4 414 326 259 95 436 34

男 2,573 1,363 1,210 3 325 248 198 82 327 27

女 1,628 1,270 358 1 89 78 61 13 109 7

24 4,174 2,636 1,538 7 355 349 255 95 455 22

男 2,574 1,396 1,178 4 299 255 197 77 325 21

女 1,600 1,240 360 3 56 94 58 18 130 1

対前年増減 ▲27 3 ▲30 3 ▲59 23 ▲4 － 19 ▲12

男 1 33 ▲32 1 ▲26 7 ▲1 ▲5 ▲2 ▲6

女 ▲28 ▲30 2 2 ▲33 16 ▲3 5 21 ▲6

区分
就職者
総　数

県内

県外

 
 
 

図13　地域別就職者数
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（２）高等学校 （通信制） 
 ①卒業者数 
  平成２３年度間の卒業者は７９７人（男３６８人、女４２９人）で、前年度間より１８０

人増加した。 
  進路別では「大学等進学者」が１０５人（１３．２％）、「専修学校（専門課程）進学者」

が１７５人（２２．０％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１０人（１．３％）、「公共

職業能力開発施設等入学者」が１人（０．１％）、「就職者数（進学し、かつ就職した者を含

む）」が７５人（９．４％）、「左記以外の者」が４２８人（５３．７％）となっている。（表

49） 
 
 ②進学者数 
  大学等進学者は１０５人（男５２人、女５３人）で、前年度間より２６人増加した。 
  内訳は、大学（学部）が８５人で最も多く、次いで短期大学（本科）が１４人等となって

いる。（表 50） 
 
 
表49　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校通信制） (単位：人、％）

再掲

平成20年度 477 202 275 54 68 15 - 57 223 60 - 11.3 11.9

21 534 244 290 67 113 9 3 71 271 0 1 12.5 13.5

22 591 275 316 80 116 7 1 71 316 0 - 13.5 12.0

23 617 270 347 79 109 15 4 41 367 2 - 12.8 6.6

24 797 368 429 105 175 10 1 75 428 3 - 13.2 9.4

対前年増減 180 98 82 26 66 ▲5 ▲3 34 61 1 - 0.4 2.8

就
職
率

　
計
（

卒
業
者
総
数
）

A
大
学
等
進
学
者

　
課
程
）

進
学
者

B
専
修
学
校
（

専
門

　
課
程
）

等
入
学
者

C
専
修
学
校
（

一
般

　
発
施
設
等
入
学
者

D
公
共
職
業
能
力
開

　
A
B
C
D
を
除
く
）

E
就
職
者
（

左
記

F
左
記
以
外
の
者

G
不
詳
・
死
亡

区分

進路別卒業者数

進
学
率男 女

左記A，
B，C，D
のうち
就職し
ている

者

 
注）平成２４年度調査＝平成２３年度間(H23.4.1～H24.3.31)の卒業者 

 
表50　高等学校（通信制）卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成20年度 54 28 26 46 3 4 1 - -

21 67 32 35 54 11 2 - - -

22 80 39 41 54 22 4 - - -

23 79 40 39 70 7 2 - - -

24 105 52 53 85 14 6 - - -

対前年増減 26 12 14 15 7 4 - - -

区分
大学等
進学者
総  数

 
注）平成２４年度調査＝平成２３年度間(H23.4.1～H24.3.31)の卒業者 
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③専修学校等入学状況 
 専修学校等入学者は１８６人（男８４人、女１０２人）で、前年度間より５８人増加した。 
 内訳は、専修学校の専門課程が１７５人、一般課程が５人、各種学校が５人、公共職業能

力開発施設等が１人となっている。（表 51） 

表51　高等学校（通信制）卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程

平成20年度 83 41 42 68 4 11 -

21 125 68 57 113 3 6 3

22 124 57 67 116 4 3 1

23 128 55 73 109 5 10 4

24 186 84 102 175 5 5 1

対前年増減 58 29 29 66 － ▲5 ▲3

専修学校
各種学校

公共職業
能力開発
施設等

区分 計 男 女

 
 

 
④就職者数 
 就職者数（進学し、かつ就職した者を含む）は７５人（男３７人、女３８人）で、前年よ

り３４人増加した。 
 職業別では、サービス職業従事者が２６人で最も多く、次いで専門的・技術的職業従事者

が１５人等となっている。（表 52） 
 産業別では、第一次産業５人、第二次産業１３人、第三次産業５４人、左記以外のものが

3 人となっている。（表 53） 
 

表52　高等学校（通信制）卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成20年3月 57 31 26 8 5 13 10 1 … … … …

21 72 40 32 10 14 15 21 4 1 1 … … … …

22 71 40 31 12 3 15 15 1 1 0 … … … …

23 41 25 16 4 5 1 14 1 1 -     6 -     7 1

24 75 37 38 15 7 3 26 1 3 1 7 4 4 -     

対前年増減 34 12 22 11 2 2 12 － 2 1 1 4 ▲3 ▲1

生産工程従事者（再掲）

平成20年3月 3 13 4 … … … … … …

21 2 4 - … … … … … …

22 5 10 9 … … … … … …

23 … … 1 6 6 -          -          -          -          

24 … … 4 7 7 -          -          -          -          

対前年増減 … … 3 1 1 － － － －

生産工程
従事者

輸送・機
械運転従

事者

建設・採
掘従事者

運搬・清
掃等従事

者

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業従事者

農林業
従事者

漁   業
従事者

区分

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者計 男 女

その他

区分
製造・加工
従事者

機械組立
従事者

整備修理
従事者

検査従事
者

運　 輸
・通  信
従事者

生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

計
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表53　高等学校（通信制）卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成20年度 49 -      -      -      16 -      7 9 33 -      1 3

21 57 -      -      -      16 -      7 9 38 -      -      4

22 72 2 1 1 18 -      10 8 52 -      -      -      

23 41 1 1 -      12 -      7 5 25 -      -      1

24 75 5 4 1 13 -      6 7 54 -      -      3

対前年増減 34 4 3 1 1 － ▲1 2 29 － － 2

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究､
専門・技
術サービ

ス業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成20年度 5 -      -      ･･･ 4 ･･･ -      4 14 1 1 -      

21 11 -      -      -      8 2 -      6 3 4 -      3

22 10 -      -      -      15 9 -      11 -      2 5 -      

23 2 -      1 -      7 5 -      5 2 -      2 3

24 7 -      -      -      12 12 1      12 1 4      2 3

対前年増減 5 － ▲1 － 5 7 1      7 ▲1 4 － －

区分 計

第1次産業

区分
左記以外
のもの

第3次産業

第３次産業

第2次産業
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３ 不就学学齢児童生徒調査 

①就学免除者 

就学免除者は０人で、前年度と同数であった。（表 54） 

 

②就学猶予者 

就学猶予者は、学齢児童（６～１１歳）１人、学齢生徒（１２～１４歳）１人で、学齢児

童は前年度と同数、学齢生徒は前年度より３人減少した。（表 54） 

 

③１年以上居所不明者 

１年以上居所不明者は、学齢児童、学齢生徒ともに０人で、前年度と比べて学齢児童は１

人、学齢生徒は３人減少した。（表 54） 

 

④学齢児童生徒死亡者数 

平成２３年度間死亡者数は、学齢児童６人、学齢生徒４人で、前年度と比べて学齢児童、

学齢生徒ともに、４人ずつ増加した。（表 54） 

 

表54　不就学学齢児童生徒数 (単位：人）

計 6歳 7歳 8歳 9歳 10歳 11歳 計 12歳 13歳 14歳

計 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

肢体不自由 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

病弱・虚弱 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

知的障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は少年
院にいるため

-   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

その他 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

計 2   1   -   1   -   -   -   -   1   -   -   1   

視覚障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

弱視 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

聴覚障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

難聴 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

肢体不自由 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

病弱・虚弱 1   1   -   1   -   -   -   -   -   -   -   -   

知的障害 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は少年
院にいるため

1   -   -   -   -   -   -   -   1   -   -   1   

その他 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

-   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

10  6   -   3   -   2   1   -   4   -   1   3   

就学免除者

就学猶予者

１年以上居所不明者数

学齢児童生徒死亡者数
（平成２３年度間）

区分 計
学齢児童 学齢生徒

 
 


